
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020, e PORTARIA Nº 
007/2020 – GS/SEDEME de 07/07/2020, publicado no DOE nº 34.277 de 
10/07/2020.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 004/2020 – SE-
DEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA: NORTE TURISMO LTDA.EPP, 
CNPJ: 05.570.254/0001-69, tem como objeto Serviços de Agenciamento 
de Viagens, conforme condições e especifi cações estabelecidas no Termo 
de Referência, a fi m de atendimento às necessidades desta SEDEME, de-
vendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corre-
tivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
partir de 15 de julho de 2020.
Art. 2º - Designar ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRUDA, ma-
tricula nº 5929570/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de julho de 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 562308

CONTRATO
.

Contrato: 04
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na Prestação de Ser-
viços de Agenciamento De Viagens.
Valor Total: R$ 342.076,72
Data Assinatura: 15/07/2020
Vigência: 15/07/2020 a 14/07/2021
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 03/A-2019 referente ao Processo 
2020/375032.
Orçamento: 

FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 

DESPESA FONTE
AÇÃO 

DETALHA-
DA

VALOR - R$

22.122.1297-8338
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMI-

NISTRATIVAS

 

0101006359/
0101 186765

342.076,72

22.128.1508-8887 CAPACITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS
0101006359/

0101 260679

23.121.1508-7636 Estudos de Projetos para Parceria com a 
Iniciativa Privada

0101006359/
0101 232413

25.752.1486-8797
Articulação e Acompanhamento de Projetos  0101006359/

233068
Estruturantes  0101

 Fomento à Verticalização das Cadeias    

22.663.1498-8788 Produtivas dos Minerais Metálicos e Não
Metálicos  0101003245 233096

 Gestão das Atividades de Pesquisa, Lavra,    

22.663.1498-8523 Exploração e Aproveitamento de Recursos
Minerários  0101003245 232392

22.663.1498-8789 Fomento ao Setor de Gemas e Metais 
Preciosos 339033/

339039
0101003245 233105

    

22.6631498-8787 Fomento à Verticalização da Cadeia Produti-
va dos Agrominerais  0101003245 233099

22.334.1498-8911 Operacionalização do Crédito do Produtor  0101006359/
0101 200640

22.661.1498-8516 Apoio aos Arranjos Produtivos Locais  0101006359/
0101 187466

22.691.1498-8518 Apoio ao Setor de Industria, Comércio e 
Serviços

 

0101006359/
0101 233103

23.691.1498-8519 Apoio a Micro e Pequenas Empresas 0101006359/ 0101 187446

23.691.1498-8786
Promoção de Produtos Paraenses no 0101006359/

260677
Mercado Interno e Externo 0101

23.691.1498-8784
Concessão de Incentivos Fiscais e 0101006359/

200638
Financeiros  0101

22.130.1498-7657
  0101006359/

260678
Concessões de Infraestruturas Públicas  0101

Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: NORTE TURISMO LTDA EPP.
C.N.P.J: 05.570.254/0001-69.
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, 43, Bairro Comércio, CEP: 
66.010.150, Belém-PA
Ordenador: Paulo André Lima Cavalcante.

Protocolo: 562291

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 002/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Apoio Administrativo, com a locação de mão de obra exclusiva, nas ativida-
des de: Copeiro(a), Recepcionista, Auxiliar de Limpeza com Fornecimento 
de material nas instalações físicas da sede administrativa da SEDEME, pelo 
período de 12(doze) meses.
Entrega do Edital: Disponível no site www.comprasnet.gov.br ,  www.com-
praspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 29/07/2020.
Hora da Abertura: 10:00(Horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 0101006360
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Paulo André Lima Cavalcante.

Protocolo: 562282

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 044/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/495344, RESOLVE:
DISPENSAR a empregada ADRIANA DE SOUZA FAGUNDES, Matrícula 
5949206/1, do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, a contar de 
16.07.2020, constando o dia 15.07.2020 como último dia trabalhado, elo-
giando a referida colaboradora pelos serviços prestados à Companhia com 
seriedade, dedicação e comprometimento.
Registre- se, publique-se e cumpra- se.Belém, 16 de julho de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 562091

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A publicação do Extrato do Contrato: 012/2020 – JUCEPA.
Exercício: 2020.
Data da Assinatura: 11/07/2020.
Vigência: 11/07/2020 a 10/07/2021.
Valor global: R$ 12.170,00 (doze mil, cento e setenta reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada que forneça e realize a ins-
talação de cortinas em persianas verticais PVC nas Gerências desta Junta 
Comercial do Estado do Pará conforme especifi cado no Termo de Referên-
cia desta JUCEPA.
Contratado: CJG CHAVES COMERCIO SERVICOS ACABAMENTO.
CNPJ: 19.920.179/0001-23.
Endereço: Antonio Everdosa, 969, Casa, Pedreira, Belém-PA, CEP: 66085-
753, Belém – Pará.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas;
Natureza de Despesas – 449052.00 Equip e Mat Permanente;
Fonte de Recursos – 0261 - Recursos da Adm. Indireta (próprios);
Plano Interno – 2070008783E.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 561957

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Acordo de Cooperação Técnica n° 002/2020 – JUCEPA
Processo: 2019/437046.
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto discipli-
nar o acesso às bases de dados existentes, referentes aos atos constituti-
vos e alterações posteriores concernentes às empresas mercantis registra-
das na Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA. 
Valor: Inexistente.


